
Schůzka pro rodiče žáků 
vycházejících ze ZŠ 

úterý 28. listopadu 2023 16:00  

učebna 401 

ZŠ, Příbram VII, 28. října 1 

 



Mgr. Renata Nováková 

 výchovná a kariérová poradkyně  

 ZŠ, Příbram VII, 28. října 1 

 renata.novakova@5zs-pb.cz         

 renata.novakova@5zspb.cz 

                     

                    326 551 443 

mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zspb.cz
mailto:renata.novakova@5zspb.cz


Volba povolání a střední školy 
rozhodování a rozmýšlení 

 Co mě zajímá, v čem jsem silný, pro co mám vlohy, 
kde a co se mi nedaří? 

 Škola uměleckého směru nebo se sportovním 
zaměřením s talentovými zkouškami? 

 Výuční list nebo maturita? 

 Škola v místě bydliště, v dojezdové vzdálenosti nebo 
dál s bydlením na internátě? 

 

 



Kdo a co mi pomůže? 
 

  diskuze se spolužáky a kamarády 

  osobní zkušenosti a názory těch, které znám a důvěřuji jim 

  webové stránky škol, dny otevřených dveří, veletrhy a přehlídky SŠ 

  rozhovor s rodiči 

  třídní učitel  

  výchovný poradce v základní škole 

  poradenská zařízení- pedagogicko-psychologická poradna 

  Informační a poradenské středisko ÚP 

  profesionální poradenská agentura  

 



Výchovný a kariérový poradce v ZŠ 

  provází žáky vycházející ze ZŠ celým školním rokem 

  zakládá pro své žáky Učebnu nebo jiné místo jako zdroj 
informací a prostor pro komunikaci  

  nabízí osobní konzultace poradenského charakteru žákům i 
jejich zákonným zástupcům 

  nabízí akce, materiály, setkání, dny otevřených dveří… 

  informuje o termínech a povinnostech žáků a jejich ZZ 

  informuje žáky a ZZ o novinkách v přijímacím řízení 

 

 

 

 

 



Školní poradenské pracoviště 

výchovný a kariérový poradce 

 školní psycholog 

 speciální pedagog 

 školní metodik prevence 

 



Test profesionální orientace PROFI 
test 

 na internetu např. www.infoabsolvent.cz  

 zdarma v PPP poradně (Příbram) 

 zdarma v Poradenském a informačním středisku ÚP 

 placená služba poradenských agentur 

 

http://www.infoabsolvent.cz/


Přihlášky ke vzdělávání na SŠ 

 Termín podání přihlášek do 1. kola 

Do 30. listopadu 2023 - podání přihlášky do oborů 
vzdělání s talentovou zkouškou. 

Podáváte listinné (modré) přihlášky stejně jako v 
minulých letech, obdržíte i zápisový lístek 

Od 1. února do 20. února 2024 -podání přihlášky do 
maturitních i nematuritních oborů. 

Podáváte přihlášky nově popsanými způsoby. 



Přihlášky na střední školy  

• https://www.prihlaskynastredni.cz/ 

 

https://www.prihlaskynastredni.cz/
https://www.prihlaskynastredni.cz/


Termíny 1. kola přijímacích zkoušek 

Jednotná přijímací zkouška (JPZ) 

• 12. a 15. dubna 2024 (Pá, Po) - 4leté obory vzdělání a nástavby 

• 16. a 17. dubna 2024 (Út, St) - víceletá gymnázia 

Náhradní termíny jednotné přijímací zkouška (JPZ) 

• 29. a 30. dubna 2024 (Po, Út) - 4leté obory vzdělání i víceletá gymnázia 

Školní část přijímací zkoušky 

• od 2. ledna do 15. ledna 2024 - talentové zkoušky do oborů vzdělání skupiny 82 Umění a užité umění 

• od 15. ledna do 31. ledna 2024 - talentové zkoušky na konzervatořích 

• od 2. ledna do 15. února 2024 - talentové zkoušky na gymnáziích se sportovní přípravou 

• od 15. března do 23. dubna 2024 - školní část přijímacích zkoušek pro všechny ostatní střední školy 

Náhradní školní přijímací zkoušky 

od 26. dubna do 5. května 2024 - pro všechny střední školy bez talentové zkoušky 



Další důležitá data 

• 10., 13. a 14. května 2024 - nahlížení do spisu 

• 15. května 2024 - ředitel školy zveřejní výsledky (ve škole a v 
informačním systému) 



Kde se budou konat zkoušky? 

• Školní části přijímacích zkoušek se konají v jednotlivých středních 
školách, které je vypisují. 

• Jednotné přijímací zkoušky (JPZ) se budou konat výhradně na 
některých ze škol, na které se žák přihlásí. Školy pro konání JPZ 
budou určeny systémem a dozvíte se o nich z pozvánek, které Vám 
pošlou ředitelé škol. Může se stát, že budete konat JPZ i 2x ve stejné 
škole. 

• Náhradní termín JPZ budete konat ve škole, kde se měl konat termín 
řádný. 



 
 

Jak to bude s přihláškami? 
Způsoby podání přihlášek 

 
 

• Máte na výběr tři různé způsoby, jak podat přihlášku na střední školy. Pokud 
podáte přihlášku elektronicky, získáte maximum možných výhod, ale podat 
přihlášku můžete také po vytištění formuláře z online systému (tzv. výpis) nebo 
listinným formulářem (tzv. tiskopis). 

• Elektronicky (s ověřenou elektronickou identitou NIA – nejčastěji Mobilní klíč 
eGovernmentu a Bankovní identita, případně další způsoby dle NIA). 

• Podrobnosti k ověření identity naleznete na identitaobcana.cz nebo 
info.identitaobcana.cz 

• Podáním výpisu vytištěného z online systému. 

• Podáním vyplněného tiskopisu s přílohami. 

• Vyberte si pouze jednu z možností, ideálně tu první. 



Elektronická přihláška 

• Pokud máte elektronickou identitu, můžete podat přihlášku zcela jednoduše online. 

• Přihlásíte se do systému, ten je napojen na registr obyvatel, díky kterému uvidíte seznam svých 
dětí, ze kterých vyberete to, které chcete přihlásit. Nevyplňujete už žádné osobní údaje. 

• Vyberete si ze seznamu až 3 obory bez talentové zkoušky, do kterých chcete podat přihlášku. 
Vyberete je v pořadí dle priority pro přijetí. Uvidíte přehledné informace o každé škole – přehled 
oborů vzdělání, počet letos přijímaných uchazečů i počty přihlášek a přijatých uchazečů v  
minulých letech. 

• Uvidíte přehledně dokumenty, které Vámi vybraná škola vyžaduje pro příslušný obor vzdělání 
doložit k přihlášce. Ty pak nahrajete jako fotky nebo skeny. 

• Potvrdíte odeslání, přijde Vám e-mail s potvrzením a to je vše. 



Výhody elektronické přihlášky 

• Jednoduchý výběr ze všech škol, stačí vybrat školu (včetně oboru, zaměření a formy vzdělání) a 
potřebné informace nemusíte hledat jinde. 

 

• U každé školy/oboru vzdělání uvidíte počty přihlášek a přijatých uchazečů v minulých letech. 

 

• Můžete se vrátit k rozpracované přihlášce. 

 

• Přílohy se přikládají v kopiích, stačí si ponechat pro potřeby ověření u sebe 1 originál každé 
přílohy. Pozvánka ke zkouškám přijde elektronicky. 

 

• Po vyhodnocení uvidíte výsledky svého dítěte u testů jednotné přijímací zkoušky. 

 

• Ušetříte čas a peníze za podání přihlášky, popř. dalších dokumentů poštou a přebírání poštou 
doručených dokumentů v průběhu přijímacího řízení. 



Výpis ze systému 

• Vše vyplníte online, ale bez přihlášení, proto se Vám nebudou předvyplňovat údaje z registru 
obyvatel a musíte všechny vyplnit. Nahrajete přílohy přihlášky. Ze systému vytisknete výpis 
přihlášky, podepíšete ho a doručíte na Vámi vybrané školy (poštou, osobně, datovou schránkou). 

 

• Vstoupíte do systému bez přihlášení a vyplníte potřebné osobní údaje o sobě i svém dítěti. 

• Vyberete si ze seznamu až 3 obory bez talentové zkoušky, do kterých chcete podat přihlášku. 
Vyberete je v pořadí dle priority pro přijetí. Jsou zde uvedeny přehledné informace o každé škole, 
například počet letos přijímaných uchazečů i počty přihlášek v minulých letech. 

• Uvidíte přehledně dokumenty, které Vámi vybraná škola vyžaduje doložit k přihlášce. Ty pak 
nahrajete jako fotky nebo skeny. 

• Potvrdíte odeslání a následně obdržíte na e-mailovou adresu uvedenou v kontaktních údajích e-
mail s výpisem přihlášky k vytištění. 

• Získaný výpis vytisknete (tolikrát, na kolik škol se hlásíte), podepíšete jej a doručíte v listinné 
podobě do každé vybrané školy (bez příloh). 



Výhody výpisu ze systému 

• Jednoduchý výběr ze všech škol, stačí vybrat školu (včetně oboru, 
zaměření a formy vzdělávání) a potřebné informace nemusíte hledat 
jinde. 

 

• U každé školy/oboru vzdělání uvidíte počty přihlášek a přijatých 
uchazečů v minulých letech. 

 

• Stačí jedna kopie od každé přílohy. 



Nevýhody výpisu ze systému 

• Musíte doručit listinnou přihlášku do každé školy. 

 

• Pozvánka ke zkouškám Vám přijde doporučeným dopisem. 

 

• Neuvidíte po vyhodnocení testů výsledky svého dítěte u jednotné 
přijímací zkoušky. 



Tiskopis se všemi přílohami 

• Vyplníte klasickou listinnou přihlášku a doručíte ji do každé zvolené 
školy. Ke každé přihlášce přiložíte všechny přílohy, které daná 
škola/obor požaduje. Každá přihláška musí mít obory uvedené ve 
stejném pořadí dle zvolené priority pro přijetí. 



Výhoda tiskopisu se všemi přílohami 

• Nepotřebujete počítač ani mobilní telefon. 

 



Nevýhody tiskopisu se všemi přílohami 

• Ke každé přihlášce musíte přiložit listinné kopie všech příloh. 

 

• Musíte doručit listinnou přihlášku se všemi přílohami do každé školy. 

 

• Musíte si dohledat přesný název a adresu každé střední školy, kód oboru a 
jeho přesný název i se zaměřením. 

 

• Pozvánka ke zkouškám Vám přijde doporučeným dopisem. 

 

• Neuvidíte po vyhodnocení testů výsledky svého dítěte u jednotné přijímací 
zkoušky. 



Důležité změny 

Potvrzení od lékaře je jako samostatná příloha přihlášky (nepotvrzuje se tedy v 
přihlášce). POZOR, na potvrzení od lékaře musí být správný kód oboru/oborů 
vzdělání! 

Určení priority jednotlivých škol: 

• Na první místo v přihlášce uvedete nejvíce žádaný obor vzdělání ve vybrané škole. 

• Na druhé místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato, když se nedostane do 
oboru na prvním místě. 

• Na třetí místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato, pokud se nedostane ani 
do prvního ani do druhého oboru. 

• Pokud je již podána přihláška do oborů s talentovou zkouškou k 30. listopadu 
2023, doplníte do pořadí dle priority i tyto obory vzdělání. 



Potvrzení pro doložení prospěchu ze 
základní školy 

• Dle zákona stačí doložení prospěchu jakoukoliv formou, tedy lze 
přiložit prostou fotografii nebo sken vysvědčení. Zároveň je možné i 
doložení jiným způsobem, např. potvrzením od základní školy s QR 
kódem. 



Přihláška formou výpisu nebo tiskopisem 

• V případě, že zákonní zástupci nemohou podat přihlášku elektronicky 
s ověřenou identitou, mohou se obrátit na výchovného poradce, 
třídního učitele či jiného zaměstnance základní školy a požádat jej o 
pomoc s vyplněním přihlášky prostřednictvím systému nebo s 
vyplněním listinného tiskopisu. Doporučujeme použít spíše výpis v 
systému, kdy mohou pracovníci základních škol většinu údajů za 
zákonné zástupce/uchazeče vyplnit, nahrát do systému správně 
všechny přílohy a následně vytisknout třikrát výpis, který zákonný 
zástupce podepíše a doručí fyzicky nebo prostřednictvím pošty do 
vybraných středních škol. 



Zahájení přijímacího řízení 

Ředitel střední školy do systému vloží v období od 15. do 31. ledna 2024: 

 

• počet míst vypsaných do 1. kola k jednotlivým škol-obor-formám (nelze snížit, 
zvyšovat lze do 7. května 2024) dle vyhlášených kritérií pro přijímání, 

• výchozí stav odpovídá rejstříku, obor lze rozdělit podle zaměření/sportu/lokality, 
(každá škola-obor-forma či zkrácené studium s vlastní kapacitou přijímaných 
uchazečů znamená samostatné vyhlašované pořadí výsledků), 

• maximální počet uchazečů pro jednotné přijímací zkoušky (JPZ) – počet učeben s 
15-17 místy / počet menších učeben – jde pouze o orientační údaj, 

• definice povinných příloh k přihlášce, 

• PDF s kritérii pro přijímací řízení. 



Elektronická přihláška 

• Přihlášky se budou objevovat v reálném čase tak, jak je budou zákonní 
zástupci mezi 1. a 20. únorem 2024 elektronicky podávat. 

• Údaje zákonného zástupce i jeho dítěte budou načtené ze základních 
registrů, pokud bude uchazeč přihlášen jinou osobou než zákonným 
zástupcem, bude zobrazeno varování. 

• Veškerá komunikace se zákonným zástupcem/uchazečem se vede v 
rámci systému, neposílá se žádný dopis fyzicky. Zpráva v systému má 
fikci doručení 10 dnů. 

• Veškeré přílohy přihlášek je možné si ze systému stáhnout. 



Přihláška formou výpisu ze systému 

• Zákonný zástupce vyplní všechny údaje o sobě i dítěti, přidá přílohy a 
přihlášku uloží. Vytiskne výpis s unikátním osmimístným kódem 
(včetně čárového kódu) pro "přepis" do systému. 

• Ředitel každé školy přepíše osmimístný kód (nebo načte čárový kód) 
do systému, a tím se mu objeví elektronická přihláška (při prvním 
přijetí proběhnou lustrace v základních registrech). 

• Dále se s takovou přihláškou pracuje stejně jako s elektronickou 
přihláškou. 



Tiskopis 

• Zákonný zástupce uchazeče vyplní až 3, resp. 5 oborů (ve stejném pořadí) a doručí 
je v listinné podobě s přílohami do každé školy. 

• Nezbytné údaje o uchazeči a volbě oborů vzdělání (rodné číslo, ...) vkládá do 
systému škola uvedená na prvním místě, a to do 26. února 2024. Druhá a třetí 
škola v pořadí údaje zkontroluje (do 28. února 2024) podle své listinné přihlášky. 

• Systém vygeneruje registrační číslo uchazeče, které musí poslat zákonnému 
zástupci či uchazeči (buď s pozvánkou nebo samostatně) vždy ředitel první školy. 

• Neshody mezi zákonnými zástupci budou řešeny jako doposud, tzn. správní řízení 
se přeruší a zákonní zástupci budou vyzváni k dohodě a doložení prohlášení o 
dohodě, v případě neshody situaci řeší soud. Systém bude také disponovat 
kontrolou (zobrazí notifikaci ředitelům škol), zda u uchazečů neexistuje podání 
více přihlášek než tři, resp. pět (například jeden ze zákonných zástupců podá tři 
přihlášky v listinné podobě a druhý jiné přihlášky v elektronické podobě). 



Přihláška do 1. kola 

• Pro první kolo přijímacího řízení můžete podat: 

• až 3 přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky (maturitní i nematuritní 
obory), 

• až 2 přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou. 

• Pokud jste v listopadu podali 2 přihlášky do oborů s talentovou zkouškou, můžete 
se v únoru přihlásit do dalších 3 oborů bez talentové zkoušky, budete tedy v 
přihlášce rovnat do pořadí celkem 5 oborů. 

 

?????? Musím podat přihlášku do všech 3 (resp. 5) oborů vzdělání? 

 

Ne, nemusíte. Je na Vás, zda podáte přihlášku do jednoho, dvou nebo všech tří 
oborů. Musíte ale doplnit jeden až dva obory s talentovou zkouškou, kam už byla 
přihláška podána k 30. listopadu 2023. 



Výběr škola na přihlášku - prioritizace 

V přihlášce závazně zvolíte pořadí oborů vzdělání v jednotlivých školách podle Vaší 
priority. Co to znamená? 

 

• Své vybrané školy a jejich obory vzdělání seřadíte do pořadí podle toho, kam chcete 
nejvíce. Pokud se uchazeč umístí "nad čarou" ve více školách, bude systémem přiřazen na 
první z nich. Nejvíce chci do školy č. 1, pokud se nedostanu do školy č. 1, pak chci do 
školy č. 2, pokud se nedostanu ani do té, pak chci do školy č. 3. 

• Priorita (pořadí) oborů vzdělání v přihlášce nemá vliv na pořadí uchazečů ve výsledkové 
listině školy. 

• Priorita má vliv na výběr školy/oboru vzdělání až v případě, kdy se uchazeč umístí "nad 
čarou" ve více než jedné výsledkové listině. 

• Toto pořadí je důležité pro určení, na jakou školu/obor budete přijati. Pokud budete "nad 
čarou" ve více oborech, automaticky budete přijati do toho z nich, který jste označili jako 
první. Do zbývajících oborů již nebudete moct být v daném kole přijati. Pokud se do 
svého prvního oboru nedostanete, ale do druhého ano, budete přijati do druhého. 



Když si po podání přihlášky rozmyslím pořadí 
mých škol (oborů vzdělání), mohu pořadí 

změnit? 

• Zvolený obor a pořadí je možné měnit jen do 20. února 2024 formou 
zpětvzetí přihlášky a podáním nové. 



Odvolání 

• V minulých letech se podávalo odvolání, když byl uchazeč "pod čarou" a 
doufal, že se do oboru nezapíše (neodevzdá zápisový lístek) dostatečný 
počet uchazečů, aby byl posunut v pořadí "nad čáru". Nově již toto neplatí, 
protože všechna místa budou díky prioritizaci zaplněna systémem při 
rozřazování úspěšných uchazečů. 

• Škola seznámí uchazeče s možností a termínem nahlížet do spisu 

 a vyjádřit se k podkladům před vydáním rozhodnutí 

• Škola si nemá možnost nechat volná místa pro odvolání 

• Odvolání do 3 pracovních dnů od zveřejnění výsledků 

• V případě úspěšného odvolání zůstává uchazeč přijat i v jiném 

• oboru do kterého byl případně přijat 



Vzdání se přijetí v 1. kole 

• Pokud je uchazeč přijat do oboru/střední školy, kam nechce nebo 
nemůže nastoupit, měl by se vzdát přijetí. Tímto krokem se zcela zříká 
přijetí v 1. kole přijímacího řízení a až potom může podat přihlášku do 
2. či dalších kol (tzn. nedostane místo v méně prioritním oboru v 1  
kole). Tímto krokem se pouze uvolní místo v daném oboru, ale 
neposouvá se pořadí uchazečů. Uvolněné místo smí škola obsadit až v 
dalším kole. 



Byl jsem přijat na mou první školu/obor 
vzdělání v pořadí, ale rozmyslel jsem si to a 
chtěl bych radši na druhou. Můžu to nějak 

udělat? 

• Nemůžete. Pokud jste na jednu školu do příslušného oboru přijat, 
jediná možnost je vzdát se přijetí, pak podat přihlášku ve 2. nebo 
dalším kole. Nemáte ale jistotu, že na Vaší „druhé“ škole bude ve 2. 
kole vypisováno přijímací řízení a že na ní budete přijat. 



Rozdělení k jednotné přijímací zkoušce 
(JPZ) 

• CZVV(Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání)  1. března 2024 
určí, který uchazeč kde a kdy koná JPZ a předá tyto informace 
ředitelům středních škol. 

• Rozdělovat se bude primárně podle vzdálenosti školy od bydliště 
uchazeče a sekundárně podle kapacity školy pro JPZ. Je možné 
přiřadit uchazeče 2x do jedné školy. 



Pozvánky 

• Ředitel školy stanoví minimálně 2 termíny konání školní přijímací 
zkoušky s tím, že minimálně 1 termín musí být v jiný den, než jsou 
termíny JPZ. 

• Ředitel střední školy může zadat termíny školních zkoušek konkrétním 
uchazečům v prostředí systému (s možností doplnění dalších 
informací), pokud ho bude využívat ke generování pozvánek. 

• Pozvánky k JPZ a školní přijímací zkoušce posílá ředitel školy, a to 14 
dnů před termínem konání, a to buď odesláním zprávy v systému (platí 
pro elektronicky podané přihlášky) nebo zašle v listinné podobě (platí 
pro výpisy a tiskopisy). 



Stanovení pořadí uchazečů 
• Nově se pořadí stanoví až po náhradním termínu 

• CZVV do systému vloží 6. května 2024 výsledky JPZ a střední školy si je stáhnou. 

• Střední školy na základě výsledků JPZ, školní přijímací zkoušky a dalších kritérií stanoví jednoznačné pořadí uchazečů. 

• 7. května 2024 ředitel školy vyplní údaje o pořadí uchazečů do systému. Pořadí musí být unikátní – nesmí být dva uchazeči 
na stejném místě. Uchazeči, kteří nesplnili kritéria přijímacího řízení, mají uveden příznak „nesplnil kritéria“ a pořadí 
nemají vyplněno. 

• 8. května 2024 systém rozdělí uchazeče do oborů podle jimi zvolené priority a zašle řediteli střední školy prostřednictvím 
systému informací o stavu „přijetí/nepřijetí“ včetně důvodu nepřijetí (zda byl přijat do jiného oboru nebo z kapacitních 
důvodů). 

• 9. května 2024 ředitel školy provede verifikaci, v případě nesrovnalostí komunikuje s CZVV. 

• 15. května 2024 ředitel střední školy zveřejní výsledky přijímacího řízení – na veřejně přístupném místě ve škole a nahraje 
PDF soubor s podrobnými výsledky dle jednotlivých kritérií do systému. 

• Zápisové lístky se nepoužívají. 

• Rozhodnutí o přijetí ani nepřijetí se uchazečům neposílá. 

• Uchazeči v systému uvidí své výsledky ve všech oborech, kam podali přihlášku, a to nejdříve po uzavření verifikace. 

• V případě, že uchazeč nechce nastoupit do oboru vzdělání, kam byl přijat, zpravidla v tomto oboru podá „vzdání se“ svého 
místa, škola to zapíše do systému. Teprve potom bude mít zákonný zástupce nebo uchazeč možnost podat přihlášku do 2. 
nebo dalšího kola v jiných školách/oborech. 



2. kolo přijímaček 

• 2. kolo přijímacích zkoušek slouží výhradně pro uchazeče, kteří nebyli 
přijati v 1. kole nebo se vzdali přijetí, nebo se v 1. kole nikam nehlásili 
(tito se ale v 2. kole mohou hlásit jen do nematuritních oborů). 

 

• Střední školy musí ve 2. kole zohlednit výsledky jednotné přijímací 
zkoušky (JPZ) z 1. kola (opět s vlivem minimálně 60 %, resp. 40 % u 
gymnázií se sportovní přípravou). 



Přihláška do 2. kola 

Pro druhé kolo přijímacího řízení můžete podat: 

• až 3 přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky (maturitní i 
nematuritní obory), 

• až 2 přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou. 

??????? Musím podat přihlášku na všechny školy/obory? 

• Ne, nemusíte. Je na Vás, zda podáte přihlášku do jednoho, dvou, nebo 
tří oborů bez talentových zkoušek a do jednoho nebo dvou oborů s 
talentovou zkouškou. 



Důležité termíny 2. kola přijímaček 

Termín zahájení 2. kola 

• 20. května 2024 - zveřejnění kompletního seznamu škol vypisujících 2. 
kolo přijímacího řízení bude na stránkách systému i s volnou kapacitou v 
jednotlivých oborech vzdělání 

Termín podání přihlášek do 2. kola 

• do 24. května 2024 - podání přihlášek do 2. kola 

Termíny 2. kola školních přijímacích zkoušek 

• od 8. do 12. června 2024 - talentové a školní přijímací zkoušky 

Další důležitá data 

• 18., 19. a 20. června 2024 - nahlížení do spisu 

• 21. června 2024 - ředitel školy zveřejní výsledky 



2. kolo přijímacího řízení 

• Centrálně řízené jako 1. kolo. Stejný princip jako v 1. kole, tedy možnost podání max. 3, resp. 5 přihlášek s 
prioritizací, nutno zohlednit JPZ min 60 %, resp. 40 % u gymnázií se sportovní přípravou. 

• Do 20. května 2024 - vložení základních údajů do systému (škol-obor-forma, počet volných míst, kritéria). 

• Systém bude disponovat verifikačním algoritmem pro ověření, zda uchazeč již nebyl přijat v 1. kole. 

Do 2. kola se mohou hlásit: 

• uchazeči, kteří neuspěli v 1. kole přijímacího řízení, 

• uchazeči, kteří se vůbec nehlásili do 1. kola přijímacího řízení (nemohou se ale hlásit do maturitních oborů, 
protože nekonali JPZ), 

• uchazeči, kteří se vzdají svého přijetí v 1. kole do 21. května 2024. 

• Systém poskytne přehled o volných místech (v 1. i 2. kole), a to i bez nutnosti se přihlašovat do systému. 

• Po proběhnutí zkoušek stejný proces jako v 1. kole – předání pořadí do systému, který rozřadí uchazeče na 
školy, proběhne 15. června 2024, vyhlášení výsledků 21. června 2024. 



Výběr škol na přihlášku - prioritizace 

• Prioritizace výběru oborů vzdělání ve vybraných školách je pro 2. kolo 
stejná, jako pro kolo 1. 

 

• Uchazeč, který nekonal JPZ v 1. kole, nemůže ve 2. kole podat 
přihlášku do maturitního oboru! 



Kde se budou konat zkoušky? 

Školní část přijímacích zkoušek se koná v jednotlivých středních 
školách, které je vypisují. 



Odvolání 

• Odvolání je pro 2. kolo stejné, jako pro kolo 1. 

= v minulých letech se podávalo odvolání, když byl uchazeč "pod 
čarou" a doufal, že se do oboru nezapíše (neodevzdá zápisový lístek) 
dostatečný počet uchazečů, aby byl posunut v pořadí "nad čáru". Nově 
již toto neplatí, protože všechna místa budou díky prioritizaci zaplněna 
systémem při rozřazování úspěšných uchazečů. 

 



Vzdání se přijetí ve 2. kole 

• Pokud je uchazeč přijat na střední školu/obor, kam nechce nebo 
nemůže nastoupit, měl by se vzdát přijetí. Tímto krokem se zcela zříká 
přijetí v 2. kole přijímacího řízení a až potom může podat přihlášku do 
3. a dalších kol (tzn. nedostane místo v méně prioritním oboru ve 2. 
kole). Tímto krokem se pouze uvolní místo v daném oboru, ale 
neposouvá se pořadí uchazečů. Uvolněné místo smí škola obsadit až v 
dalším kole. 



3. kolo přijímacího řízení 

• Podávání pouze tiskopisů, uchazeč nemůže využít systém. 

• Uchazeč potvrdí zájem – písemně volnou formou. 

• Střední škola posílá uchazeči rozhodnutí o přijetí či nepřijetí dle 
výsledku přijímacího řízení. 

• Střední škola zadává do systému přijímaného uchazeče – nelze 
přijmout uchazeče přijatého v jiné škole – nejdříve se tam musí vzdát 
přijetí. 



3. a další kolo přijímacích zkoušek 

• slouží výhradně pro uchazeče, kteří nebyli přijati v 1. ani 2. kole, nebo 
se vzdali přijetí, nebo se v 1. a 2. kole nikam nehlásili. 

• třetí a další kola již nejsou centrálně řízena a jejich termíny a způsob 
konání jsou zcela na rozhodnutí škol. Termín pro podávání přihlášek 
smí být ředitelem školy stanoven nejdříve na 7. den od vydání 
rozhodnutí v kole předchozím. 



Způsob podání přihlášky do 3. a dalších 
kol 

• Přihláška se podává výhradně na listinném tiskopisu (osobním 
doručením do školy, poštou, datovou schránkou). Elektronické podání 
ani podání výpisem není možné. Na každou školu uchazeč podá 
přihlášku s vyplněnými obory pouze této školy. 

• Počet škol/oborů vzdělání, na které se lze přihlásit, není omezen. 
Prioritizace se neaplikuje. 



Vzdání se přijetí ve 3. a dalších kolech 

• Uchazeč nemůže být přijat na školy v dalším kole, pokud je přijat v 
jiné škole a nevzdá se tam přijetí. 



Jednotná přijímací zkouška 

  uchazeč může vykonávát 2 JPZ 

písemná zkouška z Čjl a Ma do čtyřletých oborů 
ukončených maturitních zkouškou 

příprava ZŠ v hodinách Čjl, Ma, vyšší počet hodin 
předmětu, semináře, konzultace s vyučujícími 

  (trénování písemných zkoušek, zadání JPZ z minulých let,   

   domácí úkoly a jejich kontrola…) 

  vlastní příprava pomocí cvičných testů stažených zdarma z 
internetu 

  placené kurzy on-line i prezenční, přijímačky nanečisto, 
nabídka SŠ  



Informace o jednotných přijímacích 
zkouškách 

 informace o jednotných přijímacích zkouškách i 
zadání z minulých let najdete na stránkách CERMATu  

https://prijimacky.cermat.cz/ 

 

Učebna kariérového poradenství a volby povolání 

https://prijimacky.cermat.cz/
https://prijimacky.cermat.cz/


Školní přijímací zkouška 

  některé školy pořádají kromě JPZ i školní přijímací zkoušku 

  informace o podobě této zkoušky naleznete na www stránkách SŠ 

 termín musí být vyhlášen nejméně 14 dní předem 

 15. 3. – 23. 4. 2024 

 2 termíny, alespoň jeden nekoliduje s JPZ 

 náhradní termín 24. 4. – 5. 5. 2024 

 Alespoň jeden termín nekoliduje s JPZ 

 Pozvánka se posílá nejméně 14 dní před konáním zkoušky 

 Pozvánka pro náhradní termín nejméně 7 dní předem 



Průběh jednotné přijímací zkoušky 

• zkouška z Čj trvá obvykle 60 min, zkouška z Ma trvá 70 min 

  (čas se může se změnit, o 10 - 15 minut) 

• uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami přiloží platné 
doporučení školského poradenského zařízení obsahující 
podpůrná opatření pro nezbytné úpravy přijímacího řízení 
(obvykle se jedná o prodloužení času na vypracování testu) 

 



Zápisový lístek  

• každý žák dostane pouze k přihláškám do oborů vzdělávání s 
talentovou zkouškou 

• v případě ztráty ZL požádá ZZ žáka písemně ředitelku školy o 
vydání nového zápisového lístku 

• předáním zápisového lístku uchazeč projeví zájem o studium 
oboru vzdělávání na SŠ s talentovou zkouškou 

• pokud do stanovené lhůty 10 pracovních dnů nedoručí posluchač 
zápisový lístek, ředitel střední školy počítá s tím, že si uchazeč 
vybral jinou střední školu 

• ve střední škole, kde žák uplatní zápisový lístek, bude považován 
za žáka prvního ročníku od 1.9. následujícího školního roku 

 
 



Důležité odkazy 

 Učebna kariérového poradenství a volby povolání 

www.infoabsolvent.cz 

 

 

http://www.infoabsolvent.cz/


Kde najdu prezentaci? 

• tato prezentace bude uložena na webových stránkách školy a 
v Učebně kariérového poradenství a volby povolání 



Přeji vám dobrý výběr, zvládnutí podání 
přihlášek a  

HLAVNĚ úspěch při konání jednotné 
přijímací zkoušky a přijetí na střední 

školu, kterou jste si zvolili.  

 

 

 

 

 



Děkuji všem za pozornost!  

Hezký den  

 

 

 

          

                                

 

Renata Nováková 


